
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Открытое акционерное общество «Домоуправляющая Компания 

Ленинского района»  (далее –  ОАО «ДК Ленинского района», 

Общество) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности  

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода  

Проверенный период 
 

2022 год, текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения  1.Неправомерное использование бюджетных средств в связи с 

оплатой фактически не выполненных работ в 2022 году:  

1.1.В нарушение статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статей 711, 720, 746 Гражданского кодекса 

Российской Федерации по договору, заключенному на 

выполнение работ по усилению строительных конструкций 

помещений подвала жилого дома, на основании акта о приемке 

выполненных работ за счет средств субсидий из бюджета города 

Нижнего Новгорода оплачены фактически невыполненные 

объемы работ.  

2.Нарушения порядка формирования финансового результата и 

использования прибыли акционерного общества:  

2.1.В нарушение п. 1 ст. 35 Закона об акционерных обществах, 

п. 10.3 Устава Общества, резервный фонд в проверяемом 

периоде не создавался, обязательные отчисления в него не 

производились. 

2.2.В нарушение п. 11.1 ст. 48 Закона об акционерных 

обществах, п. 12.2, п. 12.3 Устава Общества в проверяемом 

периоде при наличии решения Общего собрания акционеров не 

распределять прибыль 2021 и 2022 годов, а равно до принятия 

решения о распределении прибыли 2022 года, Обществом 

производилось использование чистой прибыли на основании 

распорядительных актов единоличного исполнительного органа. 

3.Нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, 

составления и представления бухгалтерской отчетности: 

В нарушение п. 4 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о 

бухгалтерском учете), п. 7.1 ПБУ «Учетная политика», способы 

учета операций по снятию наличных денежных средств с 

расчетного счета в кассу с использованием счета 57 «Переводы в 

пути» и случаи применения данного счета, не закреплены в 

Учетной политике Общества. 

4.Нарушения в части образования и использования фонда 

оплаты труда:  

4.1.В нарушение ст. 57, ст. 135, ст. 145 Трудового кодекса 



 

Российской Федерации (далее – ТК РФ), пп. 8 п. 8 ст. 48 

Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных 

обществах» п. 6.8 Положения о премировании, приказом 

генерального директора от 26.12.2022 «О премиальной выплате 

по итогам работы за 2022г.» премия по итогам работы за год 

генеральному директору Общества выплачена без 

соответствующего распорядительного акта (решения) Совета 

директоров. 

4.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 4.5 Положения о 

премировании в проверяемом периоде Обществом 

выплачивались премии работникам, имеющим действующие 

дисциплинарные взыскания. 


